
 diário oficial Nº 34.742  91 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

Ato: CONTRATO Nº 450/2021-BONITO
Nome: SANDRA DE NAZARE SEABRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/10/2021 a 19/10/2022
Dotação orçamentária: Processo  nº  643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.

Protocolo: 718930

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: EDINEIA DO SOCORRO CARVALHO DE MONTEIRO ARRUDA
CONCESSAO: 71 DIAS
PERIODO: 23/07/21 A 01/10/21
MATRICULA: 5465630/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOAO SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 80130
NOME: CARLA DOS REIS PANTOJA E GAMA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 01/09/21 A 30/09/21
MATRICULA: 54194965/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE YOLANDA PERALTA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 79994
NOME: CARMEN LUCIA SARAIVA FERREIRA ALVES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 27/08/21 A 24/11/21
MATRICULA: 57233985/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE AUGUSTO CORREA/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 79603
NOME: CRISTIANE COSTA DA SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 09/09/21 A 07/11/21
MATRICULA: 57212511/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTACAO: EE MARIO MIRANDA/BELEM
LAUDO MEDICO: 79645
NOME: EDENIZE DE MELO TEIXEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 02/09/21 A 30/11/21
MATRICULA: 57190776/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE SANTANA MARQUES/BELEM
LAUDO MEDICO: 79779
NOME: EDUARDO DE VASCONCELOS FONSECA
CONCESSAO: 23 DIAS
PERIODO: 16/08/21 A 07/09/21
MATRICULA: 57202345/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PAES DE CARVALHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 79551
NOME: EDY SILVA DE AZEVEDO CARVALHO PRADO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 08/09/21 A 06/11/21
MATRICULA: 54180537/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MEDICO: 79649
NOME: EMIR ROCHA DA CONCEICAO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 01/09/21 A 30/09/21
MATRICULA: 57222694/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MARTA CONCEICAO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 79989
NOME: ERENILDA NASCIMENTO DE ALMEIDA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 30/08/21 A 27/11/21
MATRICULA: 54191496/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 79589
NOME: FRANK MARCELO AZEVEDO PEREIRA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 05/07/21 A 01/11/21
MATRICULA: 6014339/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE GENY AMARAL/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 79846

Protocolo: 718790

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 009023 - 2021 - SAGEP -  20/10/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE   MESTRADO EM 
CURRÍCULO E GESTÃO DA ESCOLA BÁSICA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ, NO PERÍODO DE 14/10/2021 À 15/08/2023, A (O) SERVIDOR 
(A) MARIA DO SOCORRO RODRIGUES ROCHA, MATRÍCULA Nº 5381452-
2, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LOTADO (A) NO (A) EE GAL 
GURJÃO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 718719

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 170|2021 - SALE, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 

8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Ilma de Souza Brito Cardoso, matrícula 
n.º 6034152/2, CPF n.º 379.841.012-72, e Adriana Cardoso Barbosa, ma-
trícula n.º 6400864/1 CPF n.º 401.039.512-53, para atuarem respectiva-
mente como fiscais titular e substituto do contrato de Transporte Escolar 
nº 096/2021, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar 
terrestre, em caráter emergencial, com vistas à condução/locomoção de 
alunos matriculados na Rede Estadual de Ensino, residentes na zona rural 
em assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Vigia/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 30/09/2021
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 718894
PORTARIA N.º 171|2021 - SALE, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Ilma de Souza Brito Cardoso, matrícula 
n.º 6034152/2, CPF n.º 379.841.012-72, e Adriana Cardoso Barbosa, ma-
trícula n.º 6400864/1 CPF n.º 401.039.512-53, para atuarem respectiva-
mente como fiscais titular e substituto do contrato de Transporte Escolar 
nº 097/2021, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar 
fluvial, em caráter emergencial, com vistas à condução/locomoção de alu-
nos matriculados na Rede Estadual de Ensino, residentes na zona rural em 
assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Vigia/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 30/09/2021
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 718896

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1174/2021-GAB/SEDUC DE 05.08.2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.661 DE 06.08.2021
ONDE SE LÊ: CPF: 67196675215
NOME: NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO
MATRÍCULA: 57196995
LEIA-SE: CPF: 70038392291
NOME: JAIME DE LOBO ANDRADE
MATRÍCULA: 54192497
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 718906

CONTRATO
.

Contrato: 078/2021
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Rua Itaquara, nº 150, 
Zona Rural, Distrito Industrial de Boa Vista Cuçari, Prainha/PA, para fun-
cionamento da Unidade EEEM Pretextato da Costa Alvarenga (Anexo II), da 
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação nº 027/2021-NLIC/SEDUC
Valor: R$ 3.500,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locadora: Alzenora Ferreira Carvalho das Neves, inscrita no CPF: 
741.188.622-04, residente e domiciliada na Comunidade do Ipanema, 
Prainha, CEP: 66.823-010, Belém/PA.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 19/10/2021
Vigência: 19/10/2021 a 18/10/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 718883
Contrato: 083/2021
Objeto do Contrato: Locação de imóvel Situado na Av. Mendonça Furtado, 
nº 1050, Sta Clara, Santarém /PA, para funcionamento da Unidade EEEM 
Diocesana São Francisco, da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação nº 031/2021-NLIC/SEDUC
Valor: R$ 39,014,95
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locadora: Arquidiocese de Santarém, CNPJ: 05.713.128/0001-16, com 
sede na rua Wilson Dias da Fonseca, nº 632, Centro, CEP: 68.005-060, 
Santarém/PA.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 19/10/2021
Vigência: 19/10/2021 a 18/10/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 718866


